PSAUME CXLI.

1. Ma voix a crié vers le Seigneur, ma voix a adressé une humble prière au Seigneur.

2. Voce mēa ad Dominum clamavi; voce mēa ad Dominum deprecatus sum.

3. Lorsque mon esprit tombait en défaillance, en sorte qu'il paraissait près de m'abandonner, vous connaissez mes démarches.

4. Et pendant ce temps-là, mes ennemis m'ont tendu des pièges dans la route où je marchais.

5. Je regardais à ma droite, et je voyais qu'il n'y avait personne qui me connaît.

6. Tout espoir de fuite m'est ôté, et il n'y a personne qui s'intéresse à me conserver la vie.

7. J'ai crié vers vous, Seigneur ; j'ai dit : Vous êtes mon espérance, vous êtes mon partage dans la terre des vivants.

8. Prêtez l'oreille à mon humble prière, car je suis dans une extrême humiliation.

9. Délivrez-moi de ceux qui me persécutent, car ils ont des forces supérieures aux miennes.

10. Tirez de sa prison mon âme, afin que je rende des actions de grâces à votre nom : les hommes justes attendent que vous me rendez votre faveur (ou que vous preniez en main ma cause).

COMMENTARIUM.

Iuncta loquitur, 1 Reg. 24, 4, sed prophetat de Christo :

rūs cō successit, atque imprudens ultra in illis potestatē venit quem tam infestis odīs insequebat. Bellarūm, Ferrandus siliqua hinc Psalmum scriptum cō existimat à Davide in speluncā Odollam ; ibi

Hilarius. Nam inscriptions non semper materiae Psalmi, sed occasione exprimunt. Legi Psal. 5.

Vers. 2. — VOCE MEA AD DOMINUM CLAMVI, per precem, mente et submisso labiorum motu, ut Anna, 1 Reg. 1, 15, etc. Non enim vox clamabat, in speculatibus, iamjam comprehendendus ab hostibus. Ilanc vero cordis vocem pro clamore habere Dominum appetat ex his verbis, Exod. 14, 15 : *Quid clamas ad me (ò Moses), cùm no mutret quidem. Nam oratio est propria in elevatione mentis.*

Vers. 5. — EFUNDI IN CONSPETU EIS, multis verbis expno. QATIONEM, schī, meditationem meam, meam submissam locutionem et precem. PRONTO, baro, indico apud ipsum hanc mean calamitatem.

Vers. 4. — IN DEFICIENDO EX HE SPIRITU MEUM. Promutto, inquit, quando deficit præ magnitudine mortuorum et anxietatis animis meus, ut cogatur velut excedere à corpore. Ad verbum : *Involvi et operi in me caliginem meam.* Metaphys., *τὸν γάρ στόματον πραγμάτῳ*, se implicare corpori, et versus illud contrahetur. Nam nihil aliud expectabat David, quam ut caperetur à Saïle. Ille autem jungenda cum superioribus. Semper, vitam, vita meæ rationes, actiones, negotia, necessitates. Totidem modis accipitur metaphora. Tibi est nota vita et innocencia mea ; nos tamen injuriam istam ab iniunctis meis p̄i i. Alii, vitam quā possim effingere, vel modum, quo possim liberari, tenet.

Vers. 3. — IN VIA HAC AMBULABAM (1). Ille verum reversi solus era, et ope destitutus, ut ferunt versiceli 3 et 6 huius Psalmi. Ade quid in speluncā Engaddi gravis fuit Saïlis quam Davidi discrimen. Veterum lauen recentiorum interpretum plurimum aīum ad id tempus spectare quod David in speluncā Engaddi Saïlis fūris armis cingebat. Majus aut presentius discrimen esse poterat. Solus cerie non erat David ; ad exiguum adeo à suis opem exceptare poterat, ut nemo ex illis esset, qui sese penitus perisse non pataret. Storum forniderum, unigenitum constantissimum animi sui fiduciam mirè pingit David.

Syrus ad eam famem refert quā Judea universo toto triennio vastata est sub Davide, ob necem Gahonitis Iblatam à Saïle, S. Hilarius, S. Augustinus, S. Hieronymus, Cassiodorus omnino de Christo Christi interpretantur. Nullus dubio locus est, inquit S. Hilarius, qui David in speluncā orans, ipsius Christi et figura et vaticinium fieri. Aupart etiam Christo Iudeorum oīis vexato, sive in passionis extu, vel in horto Olivari, vel in sepulcro. S. Chrysostomus in vers. 4 de captiis Babilonicis explicare videtur. Nihil facilius certe est, quā totum Psalmum ad haec sententiam interpretari ; at carminis titulum non deserimus. (Calmar.)

(1) Doct afflictionem suam primū incipiens, ab insidīs inimicorum, deinde ab aperte violentiā. Saïl enim sapientē procuravit mortem Davidis per Iacobū, asmittens eum ad prælia, et sperans in prælia occidendum, sed eum id non succederet, aperte vi illam aggressus est. Sic etiam Dominus nostrum sapientē tentarunt capere in sermone, ut cum perfereret ; sed cum sapientia vincere multā, violenter ceperunt, et per Pilatum crucifigi postularunt. In via hāc, quā ambulabam, id est, in via justitiae et mandatorum Dei, in qua ambulabam, in ipsi semitis quas tu optimè nosū, absconderunt laqueū mībi. Explicare hoc exemplis. Saïl obiit filium suum David in conjugē, modo ille interficeret ducentos Philistinos, cum quibus tunc bellum justum erat populo Dei. Id autem fecit

sum pars pars superioris secundum Masoretarum distinctiones. In via hac, etiam in his montibus et speluncis, in quibus me tutum fore sperabam. Laqueū, insidias existentes strinxerunt mihi.

Vers. 6. — CONSIDERABAM AD DEXTERAM. Describit suam miseriam hoc et sequenti versibus. CONSIDERABAM, recte ; nam etiam Rabbinū moment habeth et rheab esse infinita pro præteritis, contra Hebrewlos in imperativo vertentes : *Considera et vide, ô Domine, protre ad te adesse mihi neminem.* Ad DEXTERAM, ad auxilium, metonym. Esse enim a dextris, usū Scripturæ, est paratum ad opem assistere, ut supra, Psal. 15, 8, 108, 6, 109, 1. Vel est gestus hominum sollicito et anxii in omni parte se vertentum, ut videant, num sibi alieunde auxilium veniat. Et VIDEABAM, ei diligenter observabam, sollicito attendebam, et nullus misit obstantem et circumspectum agnoscebat, ut mihi opem ferre. I. scilicet et non me desuerunt, neque meis ardentis insecuti sunt. Alii putant esse apōstolos, et videbam, ad sinistram. In omnem partem veras oculorum meorum meam aciem, nullā autem ex parte apparuit, qui me agnoscet. Etiam hic versus Masoretis est secundum membrum versus superioris.

Vers. 4. — PERIT FUGA A MEE, effugium, fugae locis, modis et potestas. Nam erat in speluncā ab hostibus obcessus, I Reg. 12, 4, et 23, 4; bis enim in cā latuit. REQUIRAT ANIMAM, animæ meæ, sive vite, per metonymiam, salutem, et liberationem : cui curæ sit mea salus ; qui curat vitam meam : Chrysostomus. Requirere animam ad salvandum et tuendum intelligitur ; non, ut Paul. 50, 15, et 62, 10, ad perniciem et extictionem, ut ubi Matth. 2, 20 : *Defuncti sunt, qui quererent cuim patrem peccari*, id est, interium et necem.

Vers. 8. — DIXI : Tu es spes mea, PORTIO (etc.), portio mea es, quadā ero in viis. IN TERRA VIVENTIUM, et in hāc vita, in hoc mundo. Euthymius, in cōlo, ubi et terra viventium. Immortales enim sunt et perpetuo felices, qui illi vivunt. Alli, in mā patria tu mea es : hereditatis et sors, non opes, honores, clientela, exercitus, presidia aliaque hujusmodi. Hebrei censem

Saïl, sperans Davide in eo prælio interficiendum; sed ille à Deo adjutus obedivit regi, et progressus ad prælium ducentos Philistinos interfecit. Sic etiam Pharisæi observabant Christum an sabato curaret, ut postea dicent : *Non est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit.* Joan. 9 : ita ponelant laqueos in via mandatorum Dei ; sed ille curabat et ostendebat ea curatione non violari sabbatum ; sicut verò non violabatur, cum essent illa opera non servilia, sed divina ; sic alias oblatā adulterā ponelant laqueos in via justitiae, dicentes : *Hanc mandat̄ Moses lapidare, tu quid dicas?* Joan. 8. Notat hoc Ioco sanctus Augustinus, in ipsa via Domini non posse ponī laqueos, sed iuxta viam, ut dictum est in Psal. 159 : *Juxta iter scandalum posuerint mīhi*; unde et Ecclesiasticus cap. 9 dicit : *Ignorans quā in medio laqueorum ingrediri?* Sunt enim laquei à dextris, et à sinistris, in medio est via justitiae. Quod ergo hic dicitur, in via abscondent laqueos, in illis inimicorum, deinde ab aperte violentiā. Commentarij, 1. scilicet et non me desuerunt, neque ad dexteram, neque ad sinistram, laqueos omnes evadit. (Bellarmine)